3
Дело № 5-60-234/2021
УИД MS0060-01-2021-001010-13

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							                     13 сентября 2021 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
общества с ограниченной ответственностью «Эко-Групп», <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :
общество с ограниченной ответственностью «Эко-Групп» (далее ООО «Эко-Групп») совершило правонарушение, предусмотренное ст. 14.19 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
06.07.2021 в обособленном подразделении ООО «Эко-Групп» по адресу: <адрес> при проведении мониторинга факта внесения в единую государственную автоматизированную информационную систему (далее ЕГАИС) установлено нарушение требований ст.14 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п.19 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 №2466, а именно наличие отрицательного остатка алкогольной продукции в ЕГАИС в количестве одной единицы.
В судебном заседании директору ООО «Эко-Групп» <ФИО> разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст.25.3, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ. Отвода судьи не поступило. Вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что нарушение произошло впервые из-за сбоя в работе ЕГАИС. В настоящее время ошибки исправлены. Просила назначить наказание в виде предупреждения, поскольку ООО «Эко-Групп» относится к субъектам малого предпринимательства к категории микропредприятие, ранее к административной ответственности по ст.14.19 КоАП РФ не привлекалось.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что факт совершения ООО «Эко-Групп» административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении № от 26.07.2021, согласно которому по состоянию на 06.07.2021 при проведении мониторинга факта внесения в единую государственную автоматизированную информационную систему (далее ЕГАИС) в торговом объекте по адресу: <адрес> выявлено наличие отрицательного остатка алкогольной продукции в ЕГАИС в количестве одной единицы, в нарушение требований ст.14 ФЗ от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п.19 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 №2466 (л.д.4-8);
 копией служебной записки заместителя начальника управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики Республики Крым от 06.07.2021 (л.д.13);
копией отчета об объемах остатков в торговом зале этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 06.07.2021 ООО «Эко-Групп» по адресу: <адрес> согласно которому установлено наличие отрицательного остатка алкогольной продукции: игристое вино с защищенным географическим указанием «Крым» полусладкое розовое «Мускатное Игристое», объемом 0,75 л., крепость 12% в количестве – 1 единица (л.д.15).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Согласно п.1 ст.14 ФЗ от 22.11.1995 №171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.
В силу п. 2 ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171- ФЗ порядок ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, устанавливается Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 4 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 №2466 (далее Правила от 30.12.2020 №2466) к участникам единой информационной системы, указанным в настоящем подпункте, относятся организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В силу п. 19 указанных выше Правил организации, использующие оборудование для учета объема розничной продажи маркированной алкогольной продукции, помимо информации, указанной в пункте 9 настоящих Правил, представляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию, указанную в подпунктах 5, 7, 8, 11-14, 17, 19, 22-25, 27, 36 и 37 пункта 8   настоящих Правил.
В пп. 14 п. 8 Правил от 30.12.2020 №2466 указано, что единая информационная система содержит информацию о количестве (в штуках) произведенных, закупаемых, используемых для собственных нужд, поставляемых, хранимых, перевозимых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции каждого вида и наименования, разлитых в потребительскую тару (упаковку), в том числе с указанием информации, предусмотренной подпунктом 23 настоящего пункта.
Требования данной нормы, с учётом установленных по делу обстоятельств ООО «Эко-Групп» не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина ООО «Эко-Групп» установлена.
Таким образом, действия ООО «Эко-Групп» содержат состав правонарушения и подлежат квалификации по ст. 14.19 КоАП РФ, как нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Мировым судьёй установлено, что сведений о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений материалы дела не содержат.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не усматривается.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей и имущественного ущерба, с учетом статуса ООО «Эко-Групп», относящегося к  субъектами малого предпринимательства, мировой судья приходит к выводу о замене административного штрафа, предусмотренного ст.14.19 КоАП РФ, на предупреждение.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
общество с ограниченной ответственностью «Эко-Групп», <данные изъяты>, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья				(подпись)			    	Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья: ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2021 г.